
  

 
 
 
 

 

ДЕПАРТАМЕНТ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ 
ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

 
ПРИКАЗ 

 
от 13 декабря 2023 года № 266-од г. Анадырь 

 
О предоставлении водных биологических 
ресурсов внутренних вод Российской 
Федерации, за исключением внутренних 
морских вод Российской Федерации, а также за 
исключением анадромных, катадромных и 
трансграничных видов рыб, в пользование для 
осуществления рыболовства в целях 
обеспечения традиционного образа жизни и 
осуществления традиционной хозяйственной 
деятельности коренных малочисленных народов 
Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской 
Федерации и их общин в 2024 году 

 
В соответствии с пунктом 6 статьи 16 Федерального закона от 20 декабря 2004 

года № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 октября 2008 года 
№ 765 «О порядке подготовки и принятия решения о предоставлении водных 
биологических ресурсов, отнесенных к объектам рыболовства, в пользование», 
приказа Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 7 мая 2018 
года № 196 «Об утверждении Административного регламента органов 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации по предоставлению 
государственной услуги в сфере переданных полномочий Российской Федерации по 
подготовке и принятию решения о предоставлении водных биологических ресурсов 
в пользование для осуществления рыболовства в целях обеспечения ведения 
традиционного образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной 
деятельности коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего 
Востока Российской Федерации» и на основании заявок пользователей 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Предоставить в пользование лицам, относящимся к коренным 

малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской 

 

garantf1://12038110.18/


  

Федерации, проживающим на территории Чукотского автономного округа, водные 
биологические ресурсы внутренних вод Российской Федерации, за исключением 
внутренних морских вод Российской Федерации, а также за исключением 
анадромных, катадромных и трансграничных видов рыб, для осуществления 
рыболовства в целях обеспечения традиционного образа жизни и осуществления 
традиционной хозяйственной деятельности в 2024 году согласно приложению 1 к 
настоящему приказу. 

2. Предоставить в пользование общинам коренных малочисленных народов 
Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской, зарегистрированным на 
территории Чукотского автономного округа, водные биологические ресурсы 
внутренних вод Российской Федерации, за исключением внутренних морских вод 
Российской Федерации, а также за исключением анадромных, катадромных и 
трансграничных видов рыб, для осуществления рыболовства в целях обеспечения 
традиционного образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной 
деятельности в 2024 году согласно приложению 2 к настоящему приказу. 

3. Установить что сроки и условия использования водных биологических 
ресурсов внутренних вод Российской Федерации, за исключением внутренних 
морских вод Российской Федерации, а также за исключением анадромных, 
катадромных и трансграничных видов рыб, лицами, относящимися к коренным 
малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской 
Федерации и их общинами для осуществления рыболовства в целях обеспечения 
традиционного образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной 
деятельности в 2024 году определяются приложением 3 к настоящему приказу. 

4. Отделу по рыболовству Комитета по рыболовству (Батурина М.А.) довести 
до сведения заявителей настоящий приказ в течение 10 рабочих дней со дня его 
издания. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Комитет по 
рыболовству (Скрябикова А.Н.). 

 
 

Врио начальника Департамента С.Н. Давидюк 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
Приложение 1 
к приказу Департамента сельского хозяйства и продовольствия 
Чукотского автономного округа от 13 декабря 2023 года № 266-од 

 
 

Водные биологические ресурсы внутренних вод Российской Федерации, за исключением внутренних морских вод Российской Федерации, а также 
за исключением анадромных, катадромных и трансграничных видов рыб, предоставленные в пользование лицам, относящимся к коренным 

малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, проживающим на территории Чукотского автономного округа, 
для осуществления рыболовства в целях обеспечения традиционного образа жизни и осуществления традиционной хозяйственной деятельности  

в 2024 году 
 

Корякско-Анадырский рыбохозяйственный район 
 

№ 
п/п ФИО Заявителя Наименование водных объектов 

Кол-во 
членов 
семьи 

(включая 
заявителя) 

Объемы добычи (вылова), в тоннах 

ва
ле

к 

м
ук

су
н 

на
ли

м
 

ря
пу

ш
ка

 

си
г 

ха
ри

ус
 

чи
р 

щ
ук

а 

1. Аканто Андрей Александрович оз. Гыныткогытгын 1    1,000 1,000 0,500   
оз. Ледяное   0,300     0,500   

2. Амчет Татьяна Анатольевна 

р. Анадырь 

1 

 0,010          
р. Великая   0,020 0,020 0,020    
р. Гырмэкууль       0,030  
р. Канчалан      0,050  0,050 

3. Андреева Елизавета Витальевна р. Лахтина, бассейн рек лагуны Лахтина 1    0,050 0,100    
4. Андреева Олеся Михайловна р. Лахтина, бассейн рек лагуны Лахтина 1    0,050 0,100    

5. Анкаквын Сергей Иванович р. Кыргопэльгын 1   0,020  0,010  0,015 0,025 
р. Угловая     0,010  0,015 0,025 

6. Архипова Наталья Евгеньевна р. Лахтина, бассейн рек лагуны Лахтина 2    0,070 0,160    

7. Астраханцев Валерий Валерьевич оз. Гыныткогытгын 1    1,000 1,000 0,500   
оз. Ледяное   0,300   0,500   

8. Бажина Галина Михайловна р. Анадырь 1   0,020   0,020 
 

0,030 0,030 
9. Бутенко Зинаида Александровна р. Канчалан 1       0,200 0,300 0,300 0,300 
10. Василькова Елена Витальевна р. Анадырь, Анадырский лиман 1 0,010  0,020 0,020 0,020 0,050 0,030 0,050 
11. Векетгеут Нелли Владимировна р. Канчалан 1     0,200 0,300 0,300 0,300 

12. Вепрев Александр Геннадьевич 

оз. Майниц 

1 

  0,010  0,020 0,020 0,040 0,100 
р. Анадырь, Анадырский лиман   0,010  0,020 0,020 0,040 0,100 
р. Великая   0,010  0,020 0,020 0,040 0,100 
р. Канчалан, Канчаланский лиман   0,010  0,020 0,020 0,040 0,100 
р. Туманская   0,010  0,020 0,020 0,040 0,100 



  

№ 
п/п ФИО Заявителя Наименование водных объектов 

Кол-во 
членов 
семьи 

(включая 
заявителя) 

Объемы добычи (вылова), в тоннах 

ва
ле

к 

м
ук

су
н 

на
ли

м
 

ря
пу

ш
ка

 

си
г 

ха
ри

ус
 

чи
р 

щ
ук

а 

13. Верещагин Дмитрий Игоревич р. Анадырь 1     0,050 
 

0,100 0,150 
14. Верещагин Игорь Федорович р. Анадырь 1     0,050  0,100 0,100 
15. Верещагина Екатерина Борисовна р. Анадырь 1     0,050  0,100 0,100 
16. Верещагина Лидия Николаевна р. Анадырь 1     0,050  0,100 0,100 
17. Войтенко Мария Николаевна бассейны рек лагуны Лахтина 1    0,020 0,020 0,050 0,030  
18. Волобуева Надежда Борисовна р. Лахтина, бассейн рек лагуны Лахтина 1    

 
0,050 

  
 

19. Выквыросгин Радион Радионович оз. Гыныткогытгын 1   
 

1,000 1,000 0,500   
оз. Ледяное   0,300  

 
0,500   

20. Гематагин Андрей Иванович р. Канчалан 1      0,200 0,300 0,300 0,300 

21. Гиукай Герман Владимирович 
р. Анадырь 

1 
  0,300   0,150 0,200 0,300 0,200 

р. Волчиха     0,100 0,300 
 

0,300 
р. Гырмэкууль     0,150 0,100 0,300 

 22. Григорьев Василий Анатольевич р. Лахтина, бассейн рек лагуны Лахтина 1   
 

 0,160    
23. Долганов Василий Александрович р. Анадырь 1   0,005  0,050 0,030 0,100 0,150 
24. Долганова Альбина Васильевна р. Анадырь 1     0,050  0,200 0,200 
25. Долганова Елена Васильевна р. Анадырь 1     0,050  0,100 0,100 
26. Долганова Таисия Васильевна р. Анадырь 1     0,050  0,050 0,100 
27. Домбровский Глеб Станиславович р. Лахтина, бассейн рек лагуны Лахтина 3    0,050 0,070    
28. Дьячкова Дарья Константиновна р. Анадырь 1     0,050 0,010 0,100 0,100 
29. Екалин Дмитрий Геннадьевич р. Лахтина, бассейн рек лагуны Лахтина 1     0,160    
30. Ена Нина Александровна р. Лахтина, бассейн рек лагуны Лахтина 1    0,050 0,050    

31. Етгеут Максим Владимирович р. Великая (Большой и малый 
Кыргопэльгын) 3   0,050 

 
0,200 0,050 0,400 0,100 

32. Етылин Виктор Николаевич р. Лахтина, бассейн рек лагуны Лахтина 1     0,100    
33. Зедгенизов Егор Иванович р. Анадырь 1     0,050 0,020 0,050 0,050 
34. Зедгенизов Иван Сергеевич р. Анадырь 1     0,050 

 
0,100 0,150 

35. Зобнов Петр Николаевич р. Великая 1   0,010  0,010 0,025 0,015 0,025 
р. Угловая   0,010  0,010 0,025 0,015 0,025 

36. Зубкова Ирина Константиновна р. Великая 1   0,020  0,020  0,030 0,050 
37. Иванов Николай Леонидович р. Анадырь 1     0,020  0,050 0,050 

38. Кевкун Вячеслав Викторович оз. Гыныткогытгын 1    1,000 1,000 7,5   
оз. Ледяное   0,300   7,5   

39. Кевье Андрей Максимович р. Лахтина, бассейн рек лагуны Лахтина 1     0,160   
 40. Кейтук Виктория Владимировна р. Анадырь 1   0,005  0,050 0,030 0,150 0,100 

41. Кейтук Ростислав Игоревич р. Анадырь 1   
 

 0,050 
 

0,100 0,100 
42. Кейтук Юрий Владимирович р. Анадырь 1   0,020  0,050 0,030 0,150 0,200 

43. Кипутка Артем Владимирович оз. Гыныткогытгын 1   
 

1,000 1,000 0,500    
оз. Ледяное   0,300   0,500    



  

№ 
п/п ФИО Заявителя Наименование водных объектов 

Кол-во 
членов 
семьи 

(включая 
заявителя) 

Объемы добычи (вылова), в тоннах 

ва
ле

к 

м
ук

су
н 

на
ли

м
 

ря
пу

ш
ка

 

си
г 

ха
ри

ус
 

чи
р 

щ
ук

а 

44. Коротин Александр Владимирович р. Анадырь, залив Онемен 1    
 

0,020  0,030  
45. Лапшина Александра Николаевна р. Лахтина, бассейн рек лагуны Лахтина 2    0,700 0,160    

46. Лейта Николай Николаевич оз. Гыныткогытгын 1    1,000 1,000 0,500   
оз. Ледяное   0,300  

 
0,500   

47. Леонов Иван Сергеевич р. Анадырь 1   
 

 0,050 0,010 0,100 0,100 
48. Леонов Сергей Викторович р. Анадырь 1   0,005  0,050 0,010 0,100 0,200 
49. Литвин Дионис Андреевич р. Лахтина, бассейн рек лагуны Лахтина 1     0,100    
50. Литвин Жанна Григорьевна р. Лахтина, бассейн рек лагуны Лахтина 1    0,050 0,100    
51. Лукьянова Ольга Ивановна р. Анадырь 1   0,500 0,500 0,500  0,500 0,500 
52. Лукьянова Раиса Ивановна р. Анадырь 1   0,500 0,500 0,500  0,500 0,500 
53. Марочкин Даниил Юрьевич р. Лахтина, бассейн рек лагуны Лахтина 3   

 
0,160 0,160    

54. Масалов Сергей Владимирович 

оз. Майниц 

3 

  0,010  0,020 0,020 0,040 0,100 
р. Анадырь, Анадырский лиман   0,010  0,020 0,020 0,040 0,100 
р. Великая   0,010  0,020 0,020 0,040 0,100 
р. Канчалан, Канчаланский лиман   0,010  0,020 0,020 0,040 0,100 
р. Туманская   0,010  0,020 0,020 0,040 0,100 

55. Медведев Сергей Александрович 

р. Анадырь 

1 
 

0,020 
 

0,020 
 

   
р. Великая   0,040 0,020 0,040    
р. Гырмэкууль      

 
0,030 0,050 

р. Канчалан      0,100 0,030 0,050 
56. Менны Александр Михайлович р. Лахтина, бассейн рек лагуны Лахтина 1    0,050 0,100    
57. Менны Наталья Владимировна р. Лахтина, бассейн рек лагуны Лахтина 1    0,050 0,100    
58. Молчанова Вера Викторовна р. Лахтина, бассейн рек лагуны Лахтина 1    0,050 0,100    

59. Мостовая Алла Ивановна 

р. Анадырь, Анадырский лиман 

1 

 0,005 0,010 0,010 0,010 0,025 0,015 0,025 
р. Гырмэкууль, р. Канчалан, Канчаланский 
лиман  0,005 0,010 0,010 0,010 0,025 0,015 0,025 
Мытарев Андрей Анатольевич     

 
   

р. Анадырь, Анадырский лиман     0,1    
60. Нанок Ирина Викторовна р. Лахтина, бассейн рек лагуны Лахтина 3   

 
0,050 0,200    

61. Нейкин Сергей Петрович р. Хатырка 1   0,050  0,050 0,050  0,050 
62. Нейкина Галина Михайловна р. Хатырка 1   0,050  0,050 0,050  0,050 
63. Новиков Анатолий Евгеньевич р. Лахтина, бассейн рек лагуны Лахтина 2     0,160    
64. Новикова Ирина Николаевна р. Лахтина, бассейн рек лагуны Лахтина 2     0,160    
65. Нупенрультет Анна Борисовна р. Анадырь 1     0,050 0,050 0,100 0,100 
66. Нупенрультет Владимир Дмитриевич р. Анадырь 1     0,050 0,050 0,200 0,200 
67. Нупенрультет Дмитрий Владимирович р. Анадырь 1   0,005  0,050 0,020 0,050 0,100 
68. Нупенрультет Ярослав Владимирович р. Анадырь 1     0,050 0,050 0,050 0,100 
69. Нутекеу Александр Юрьевич р. Лахтина, бассейн рек лагуны Лахтина 3     0,160    
70. Нутекеу Светлана Федоровна р. Лахтина, бассейн рек лагуны Лахтина 1    0,050 0,100    



  

№ 
п/п ФИО Заявителя Наименование водных объектов 

Кол-во 
членов 
семьи 

(включая 
заявителя) 

Объемы добычи (вылова), в тоннах 

ва
ле

к 

м
ук

су
н 

на
ли

м
 

ря
пу

ш
ка

 

си
г 

ха
ри

ус
 

чи
р 

щ
ук

а 

71. Окро Светлана Николаевна р. Анадырь 1   0,010 
 

0,050 
 

0,050 0,100 
72. Пананторгина Изольда Михайловна р. Лахтина, бассейн рек лагуны Лахтина 1 

 
 

 
0,050 0,1    

73. Папанов Сергей Александрович 

р. Анадырь, Анадырский лиман 

1 

0,500  0,250 0,500 0,250 0,500 0,400 0,500 
р. Великая (Большой и малый 
Кыргопэльгын)   0,250  0,250  0,400 0,500 
р. Канчалан, Канчаланский лиман   0,250  0,250  0,400 0,500 

74. Пенекей Роман б/о р. Анадырь 1   0,010  0,050 0,050 0,200 0,300 
75. Рагтыргин Алексей Тимофеевич р. Анадырь 1     0,050  0,050 0,050 
76. Рагтыргина Софья Вячеславовна р. Анадырь 1     0,050  0,100 0,100 
77. Рахтугье Сергей Николаевич р. Анадырь, р. Танюрер 3   5,000  5,000 5,000 5,000 5,000 
78. Рольтынват Диана Григорьевна р. Канчалан 1     0,200 0,300 0,300 0,300 
79. Романов Сергей Викторович р. Канчалан 1     0,200 0,300 0,300 0,300 
80. Романова Валентина Ивановна р. Канчалан 1     0,200 0,300 0,300 0,300 

81. Рынтувье Татьяна Ивановна 
р. Великая 

1 
  0,010    0,015 

 р. Кыргопэльгын   0,010  0,010  0,015 0,050 
р. Угловая     0,010    

82. Саенко Александра Федоровна р. Лахтина, бассейн рек лагуны Лахтина 1    0,050 0,070    
83. Севостьянова Евгения Евгеньевна р. Лахтина, бассейн рек лагуны Лахтина 3    0,050 0,200    
84. Семенова Валентина Семеновна р. Анадырь 1    

 
0,100 

 
0,100 0,300 

85. Семесенко Евгения Романовна р. Анадырь 2 0,020   0,040 0,040 0,040 0,100 0,060 0,100 
86. Серодеденко Светлана Николаевна р. Лахтина, бассейн рек лагуны Лахтина 1    0,050 0,050    
87. Симкина Жанна Сергеевна р. Лахтина, бассейн рек лагуны Лахтина 1    0,050 0,050    
88. Тегрелькут-Леонова Антонина Ивановна р. Анадырь 1    

 
0,050 0,010 0,100 0,200 

89. Терновая Оксана Владимировна р. Лахтина, бассейн рек лагуны Лахтина 2    0,050 0,100    

90. Труш Инна Михайловна р. Алькатваам 1      0,050   
р. Лахтина, бассейн рек лагуны Лахтина    0,050 0,100    

91. Турилькут Дмитрий Васильевич р. Анадырь 1 0,010    0,200 0,050 0,300 0,050 
92. Тымнеквот Авенир Леонидович р. Анадырь 1     0,050 0,010 0,100 0,200 

93. Тынекымын Юрий Владимирович 

р. Анадырь, Анадырский лиман 

1 

0,500  0,250 0,500 0,250 0,500 0,400 0,500 
р. Великая (Большой и малый 
Кыргопэльгын)   0,250  0,250  0,400 0,500 

р. Канчалан, Канчаланский лиман   0,250  0,250  0,400 0,500 
94. Тынетегин Никита Валерьевич р. Канчалан 1     0,200 0,300 0,300 0,300 

95. Тынтина Ольга Алексеевна 
р. Великая (Большой и малый 
Кыргопэльгын) 1   0,050  0,050   0,050 0,050 

р. Угловая   0,050  0,050   0,050 0,050 

96. Укыль Сергей Витальевич 
р. Анадырь, Анадырский лиман 

1 
0,500  0,250 0,500 0,250 0,500 0,400 0,500 

р. Великая (Большой и малый Кыргопэльгын)   0,250  0,250  0,400 0,500 
р. Канчалан, Канчаланский лиман   0,250  0,250  0,400 0,500 



  

№ 
п/п ФИО Заявителя Наименование водных объектов 

Кол-во 
членов 
семьи 

(включая 
заявителя) 

Объемы добычи (вылова), в тоннах 

ва
ле

к 

м
ук

су
н 

на
ли

м
 

ря
пу

ш
ка

 

си
г 

ха
ри

ус
 

чи
р 

щ
ук

а 

97. Федорова Лариса Александровна р. Лахтина, бассейн рек лагуны Лахтина 1    0,050 0,050    
98. Ференчук Дмитрий Николаевич р. Лахтина, бассейн рек лагуны Лахтина 1    0,500 0,160    
99. Чебыкина Анжелика Федоровна р. Лахтина, бассейн рек лагуны Лахтина 1     0,100    
100. Шарыпов Артур Леонидович р. Анадырь 1     0,050 0,020 0,200 0,300 
101. Шарыпов Дмитрий Леонидович р. Анадырь 1     0,050  0,100 0,100 
102. Шарыпов Леонид Иннокентьевич р. Анадырь 1     0,050  0,100 0,200 
103. Широкова Юлия Евгеньевна р. Лахтина, бассейн рек лагуны Лахтина 1    0,050 0,100    

104. Ынкаау Петр Максимович 

р. Анадырь 

1 

  0,007  0,007 0,0107 0,010 0,0107 
р. Великая   0,007  0,007 0,0107 0,010 0,0107 
р. Канчалан   0,006  0,006 0,0106 0,010 0,0106 
Эйгелькут Никита Михайлович         

105. Эйгелькут Никита Михайлович 
р. Анадырь, Анадырский лиман 

1 
 0,005 0,010 0,010 0,010 0,0205 0,0105 0,0205 

р. Гырмэкууль, р. Канчалан, Канчаланский 
лиман  0,005 0,010 0,010 0,010 0,0205 0,0105 0,0205 

106. Эйгелькут Юрий Владимирович р. Канчалан 1    
 

0,200 0,300 0,300 0,300 
107. Эттынкеу Анна Михайловна р. Лахтина, бассейн рек лагуны Лахтина 1    0,500 0,100    
108. Эттынкеу Виталий Васильевич р. Лахтина, бассейн рек лагуны Лахтина 1    0,500 0,100    
110. Эттынкеу Назар Васильевич р. Лахтина, бассейн рек лагуны Лахтина 1    0,700 0,160    
111. Эттынкеу Наталья Владимировна р. Лахтина, бассейн рек лагуны Лахтина 1    0,700 0,160    
112. Ягунина Анастасия Александровна р. Лахтина, бассейн рек лагуны Лахтина 1    0,050 0,100    

113. Ятынто Олег Петрович 
Канчаланский лиман 

1 
0,010    0,020  0,030  

р. Большая Нельма   0,020      
р. Тавайваам   

 
  0,050  0,050 

 
 



  

Восточно-Чукотский рыбохозяйственный район 
 

№ 
п/п ФИО Заявителя Наименование 

водных объектов 

Кол-во 
членов 
семьи 

(включая 
заявителя) 

Объемы добычи (вылова), в тоннах 

ва
ле

к 

на
ли

м
 

ря
пу

ш
ка

 

си
г 

ха
ри

ус
 

чи
р 

чу
ку

ча
н 

1. Батуро Елена Вячеславовна р. Амгуэма 1   0,500  0,500 0,500 0,500 

2. Беликов Анатолий Николаевич 
бассейны рек 
Чукотского моря и 
Чукотской зоны 

3   0,150     

3. Горячих Александр Юрьевич р. Ванкарем 
(Вэльмай) 1  0,030 0,150  0,020 0,050  

4. Горячих Анатолий Александрович р. Ванкарем 
(Вэльмай) 2   0,040   0,040  

5. Горячих Захар Александрович р. Ванкарем 
(Вэльмай) 1  0,020 0,150  0,020 0,050  

6. Горячих Лада Анатольевна р. Ванкарем 
(Вэльмай) 1   0,050  0,020 0,050  

7. Горячих Макар Александрович р. Ванкарем 
(Вэльмай) 1   0,020   0,020  

8. Завгородняя Марина Ивановна р. Амгуэма 1   0,500  0,500 0,500 0,500 
9. Исмаилова Наталья Владимировна р. Амгуэма 1  0,050 0,050  0,050 0,050 0,050 

10. Колузатов Дмитрий Алексеевич оз. Свободное 1    0,015 0,045 0,015  
р. Амгуэма    0,015 0,045 0,015  

11. Лейта Валерий Николаевич р. Амгуэма 1   0,500  0,500 0,500 0,500 
12. Лейта Игорь Николаевич р. Амгуэма 1   0,500  0,500 0,500 0,500 

13. Лейта Николай Николаевич,  
паспорт № 061771 р. Амгуэма 1   0,500  0,500 0,500 0,500 

14. Минаев Александр Александрович р. Амгуэма 1  0,050 0,050  0,050 0,050 0,050 
15. Минаев Владимир Александрович р. Амгуэма 1  0,050 0,050  0,050 0,050 0,050 
16. Минаева Елена Юрьевна р. Амгуэма 1  0,050 0,050  0,050 0,050 0,050 
17. Нога Елена Викторовна р. Амгуэма 2   0,500  0,500 0,500 0,500 

18. Папанов Сергей Александрович 
бассейны рек 
Чукотского моря и 
Чукотской зоны 

1 0,500 0,250 0,500 0,250 0,500 0,400  

19. Тынекымын Юрий Владимирович 
бассейны рек 
Чукотского моря и 
Чукотской зоны 

1 0,500 0,250 0,500 0,250 0,500 0,400  



  

№ 
п/п ФИО Заявителя Наименование 

водных объектов 

Кол-во 
членов 
семьи 

(включая 
заявителя) 

Объемы добычи (вылова), в тоннах 

ва
ле

к 

на
ли

м
 

ря
пу

ш
ка

 

си
г 

ха
ри

ус
 

чи
р 

чу
ку

ча
н 

20. Тюников Герман Анатольевич 
бассейны рек 
Чукотского моря и 
Чукотской зоны 

1   1     

21. Тюникова Эльвира Николаевна 
бассейны рек 
Чукотского моря и 
Чукотской зоны 

1   0,100     

22. Укыль Сергей Витальевич 
бассейны рек 
Чукотского моря и 
Чукотской зоны 

1 0,500 0,250 0,500 0,250 0,500 0,400  

23. Федорова Евгения Дмитриевна р. Амгуэма 6   0,500  0,500 0,500 0,500 

 



  

Западно-Чукотский рыбохозяйственный район 
 

№ 
п/п ФИО Заявителя 

Наименование 
водных 

объектов 

Кол-во 
членов 
семьи 

(включая 
заявителя) 

Объемы добычи (вылова), в тоннах 

ва
ле

к 

ле
но

к 

м
ук

су
н 

на
ли

м
 

пе
ля

дь
 

си
г 

ха
ри

ус
 

чи
р 

чу
ку

ча
н 

щ
ук

а 

1. Исаков Олег Сергеевич р. Малый Анюй 1 0,250 0,200  0,050   0,500 0,500   
2. Карамзин Василий Семенович р. Малый Анюй 1 0,250 0,200  0,050   0,500 0,500   

3. Павлов Петр Михайлович 

оз. Илирней, 
оз.Верхний 
Илирней 

1 

0,300    1,000 0,500 0,300 0,150   

р. Большой 
Анюй 0,300    1,000  0,500 0,150  0,300 

р. Малый Анюй 0,500 0,100  0,050   0,500 0,150 0,050  
р. Погынден 0,300 0,100  0,050   0,500 0,150 0,050  
р. Раучуа       0,500    

4. Петровская Алена Сергеевна 
р. Малый Анюй 

1 
0,350 0,200  0,050   0,500    

р. Погынден  0,200     0,500    
р. Раучуа 0,300          

5. Петровский Евгений Евгеньевич 
р. Малый Анюй 

1 
0,350 0,200  0,050   0,500    

р. Погынден  0,200     0,500    
р. Раучуа 0,300          

6. Пиура Иосиф Иванович р. Раучуа 1   0,700    0,500    
7. Попов Виктор Викторович р. Большой 

Анюй 1    2,000  1,000 0,500 4,000  2,000 

8. Серегина Наталья Викторовна р. Малый Анюй 1 0,200 0,100  0,050   0,200  0,050  
 
 
 

 



  

Чаунский рыбохозяйственный район 
 

№ 
п/п ФИО Заявителя Наименование  

водных объектов 

Кол-во 
членов 
семьи 

(включая 
заявителя) 

Объемы 
добычи 

(вылова),  
в тоннах 
хариус 

1. Павлов Петр Михайлович 
р. Мильгывеем 

1 
0,050 

р. Омрэлькай 0,100 
р. Яракваам 0,100 

 
 



  

Приложение 2 
к приказу Департамента сельского хозяйства и 
продовольствия Чукотского автономного 
округа от 13 декабря 2023 года № 266-од 
 
 

Водные биологические ресурсы внутренних вод Российской Федерации, за исключением 
внутренних морских вод Российской Федерации, а также за исключением анадромных, 

катадромных и трансграничных видов рыб, предоставленные в пользование общинам коренных 
малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, 

зарегистрированным на территории Чукотского автономного округа, для осуществления 
рыболовства в целях обеспечения традиционного образа жизни и осуществления традиционной 

хозяйственной деятельности в 2024 году 
 

Корякско-Анадырский рыбохозяйственный район 
 

№ п/п Наименование общины Наименование водных объектов 

Объемы добычи (вылова), в тоннах 

на
ли

м
 

си
г 

ха
ри

ус
 

чи
р 

щ
ук

а 

1. 
ТСО КМНС 
«Анкальыт» 
(ИНН:8704004447) 

оз. Кэнынын   0,200   
оз. Ледяное   0,077   
р. Ваамчергыргин   0,200   
р. Тнэквеем (Ныгчекваам)  1,000 0,700   
р. Эргувеем   0,200   
р. Южный Тадлеоан   0,500 0,500  

2. ТСО КМНС «Тин-Тин» 
(ИНН:8709907756) 

р. Анадырь 3,000 6,000 3,000 6,000 6,000 
р. Великая 3,000 6,000 3,000 6,000 6,000 

3. 
ТСО КМНС 
«Чайлэдуол» (Рассвет) 
(ИНН:8709908710) 

р. Анадырь  1,550  1,550 1,550 

4. 

ТСО КМНЧ 
«НЫК'ЭРГАТК'ЭН-
СВЕТЯЩИЙ» 
(ИНН:8701004858) 

р. Анадырь 2,800 2,800 2,800 2,800 2,800 
р. Великая 2,800 2,800 2,800 2,800 2,800 
р. Канчалан 2,800 2,800 2,800 2,800 2,800 
р. Танюрер 2,800 2,800 2,800 2,800 2,800 
р. Тнэквеем (Ныгчекваам) 2,800 2,800 2,800 2,800 2,800 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
 

Восточно-Чукотский рыбохозяйственный район 
 

№ 
п/п Наименование общины Наименование водных 

объектов 

Объемы добычи (вылова), в тоннах 

на
ли

м
 

ря
пу

ш
ка

 

си
г 

ха
ри

ус
 

чи
р 

щ
ук

а 

1. 
ТСО КМНС 
«Анкальыт» 
(ИНН:8704004447) 

р. Амгуэма     0,500  
р. Кымъынейвеем  0,525   1,000  
р. Ръыкууль  0,525   1,000  

2. ТСО КМНС «Чаплино» 
(ИНН:8705001978) оз. Найван  0,140     

3. 

ТСО КМНЧ 
«НЫК'ЭРГАТК'ЭН-
СВЕТЯЩИЙ» 
(ИНН:8701004858) 

оз. Урэльвингытгын 2,800  2,800 2,800 2,800 2,800 

 
 

 



  

Приложение 3 
к приказу Департамента сельского хозяйства и 
продовольствия Чукотского автономного 
округа от 13 декабря 2023 года № 266-од 
 
 
 
 

Сроки и условия использования водных биологических ресурсов внутренних 
вод Российской Федерации, за исключением внутренних морских вод Российской 
Федерации, а также за исключением анадромных, катадромных и трансграничных 
видов рыб, лицами, относящимися к коренным малочисленным народам Севера, 

Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации и их общинами для 
осуществления рыболовства в целях обеспечения традиционного образа жизни и 

осуществления традиционной хозяйственной деятельности в 2024 году 
 
 

1. Рыболовство в целях обеспечения традиционного образа жизни и 
осуществления традиционной хозяйственной деятельности лицами, относящимися к 
коренным малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской 
Федерации и их общинами осуществляется в соответствии с частью VII Правил 
рыболовства для Дальневосточного рыбохозяйственного бассейна (приказ 
Минсельхоза России от 6 мая 2022 года № 285) и частью V правил рыболовства для 
Восточно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна (приказ Минсельхоза России 
от 26 июня 2020 года № 347). 

2. Сроки добычи (вылова) водных биологических ресурсов, указанных в 
настоящем приказе, определить с 01.01.2024 по 31.12.2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


